
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  632 ADW del 29/10/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  632 ADW del 29/10/2024 
 
Oggetto:  Servizio di adesione all’evento “Borsa della Ricerca – PNRR Expo - XV 

Forum”, tenutosi a Catania nelle giornate del 21-23 ottobre 2024, 
nell’ambito del progetto TeRABIT - TERABIT NETWORK FOR RESEARCH AND 
ACADEMIC BIG DATA IN ITALY, codice IR0000022, CUP I53C21000370006. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 a FONDAZIONE EMBLEMA – ETS CF/PIVA 03367281205 per 
l’importo di € 7.000,00. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. CIG B4044599C7.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Vista la propria precedente determina Atto n. 631 ADW del 27/09/2024 con la quale è stata 
deliberata l’adesione dell’OGS all’evento Borsa della Ricerca – “PNRR Expo - XV Forum” in 
programma a Catania dal 21 al 23 ottobre 2024, per un importo complessivo di euro 
7.000,00; 

considerato  che, per presentare il progetto TeRABIT, l’OGS ha aderito  al pacchetto “Basic” dell’evento 
che comprende: visibilità nel portale www.borsadellaricerca.it: logo, pagina ente, contenuti 
multimediali; accesso alla Preview con scouting e definizione incontri one to one; N. 1 
Pagina di presentazione istituzionale nell'e-Book dell'evento; N. 2 Accrediti con accesso a 
tutti i momenti scientifici e conviviali dell'evento; Area Meeting 4x2mt con arredo base ; N. 
1 Agenda sino a 14 appuntamenti; accesso ai PNRR Talks oltre ai seguenti servizi aggiuntivi: 
N. 2 Accrediti supplementari; 

tenuto conto che l’evento è organizzato dalla Fondazione Emblema - ETS e della necessità di procedere 
all’affidamento del servizio di cui sopra, come da nota del dott. Stefano Salon, responsabile 
del progetto (Allegato 1);  

considerato  che il servizio si colloca nell’ambito del progetto TeRABIT - TERABIT NETWORK FOR 
RESEARCH AND ACADEMIC BIG DATA IN ITALY, codice IR0000022, CUP I53C21000370006, 
finanziato dal PNRR, Missione 4 - Componente 2 - Dalla ricerca all'impresa - Investimento 
3.1 Infrastrutture di ricerca - Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione;   

dato atto che è stata inviata la richiesta esplorativa di preventivo   ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla FONDAZIONE EMBLEMA – ETS CF/PIVA 
03367281205 tramite la PAD (piattaforma di approvvigionamento digitale) UNITYFVG, 
procedura nr.G10444; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  632 ADW del 29/10/2024 
 

 che l’operatore economico FONDAZIONE EMBLEMA – ETS CF/PIVA 03367281205 ha offerto 
il servizio richiesto al prezzo a corpo di € 7.000,00 (Allegato 2) come tutto meglio descritto 
negli allegati alla Trattativa Diretta su UNITYFVG (conservati agli atti); 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

verificato che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 25/11/2016, n. 
218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 
7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente collegata e destinata 
ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);   

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe 
per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a 
carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

ritenuta   l’offerta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

visti                    gli articoli 17, 53 c.4 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il vigente regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

rilevato che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 

 sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. e i 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  632 ADW del 29/10/2024 
 

 costi della sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero;  

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla FONDAZIONE 
EMBLEMA – ETS CF/PIVA 03367281205, di autorizzare la stipula del contratto mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a corpo: 
€7.000,00. 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.,   a FONDAZIONE EMBLEMA – ETS CF/PIVA 
03367281205, del servizio di adesione all’evento “Borsa della Ricerca – PNRR Expo - XV 
Forum”, tenutosi a Catania nelle giornate del 21-23 ottobre 2024, nell’ambito del progetto 
TeRABIT - TERABIT NETWORK FOR RESEARCH AND ACADEMIC BIG DATA IN ITALY, codice 
IR0000022, CUP I53C21000370006 per l’importo di € 7.000,00. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B4044599C7; 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti della 
fondazione ai sensi dell’art.53 c.4; 

3. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva di €7.000,00 fuori campo IVA ai sensi dell’4 c.4 del 
DPR 633/72, è stata registrata la scrittura anticipata n.96 n.ID DG 23910 sui fondi a bilancio 
del  progetto TeRABIT_comm.1301_art.2_n23 TeRABIT (c.1301_a.2_n23), UO DFP;   

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

 

 

 

       
 
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 632 del 29/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/10/2024 13:43:33
IMPRONTA: 126A3DA9DB3A04DE3A0042B1A2EC795F1D170863CAE488CD33675A116E97A75B
          1D170863CAE488CD33675A116E97A75B49B7B0BD530F121345A2BB9C79BE0AD2
          49B7B0BD530F121345A2BB9C79BE0AD214C7C8DF55C76E918266DCA589BFF845
          14C7C8DF55C76E918266DCA589BFF845035A6D4121CBE0C16C706D7C4B9FDB6C


